PAGE
10

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2010                                        г. Заозерный
№ 412-п
Об утверждении районной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования на территории Рыбинского района на 2011-2013 годы»
В целях обеспечения устойчивого развития системы дошкольного образования на территории Рыбинского района, повышения его качества и доступности, на основании статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления главы района от 28.01.2009г. № 25-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», руководствуясь статьями 36, 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную целевую программу «Развитие системы дошкольного образования на территории Рыбинского района на 2011-2013 годы» согласно приложению.
2. Утвердить для реализации программы объем финансирования из средств бюджета района в сумме 12014,694 тыс.рублей.
3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».
Глава администрации района

        А.М. Куприянов
Приложение

к постановлению

администрации района

от 29.10.2010г. № 412-п

Районная целевая программа

«Развитие системы дошкольного образования на территории Рыбинского района на 2011-2013годы»

1. Паспорт  программы

	Наименование

программы
	районная целевая  программа «Развитие системы дошкольного образования на территории  Рыбинского района на 2011-2013годы»

	Основание  для  разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. 3акон Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266- 1 «Об образовании»;

3. Федеральный
закон от 24.07.1998г. № 24-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

4. Комплексная
программа социально-экономического развития муниципального образования «Рыбинский район Красноярского края на 2007- 2017г.г.», утвержденная решением районного Совета депутатов от 21.12.2001г. № 25-208р.

5. Решение  муниципального общественного  Совета по  общему  образованию Рыбинского района  (протокол № 8 от 22.10.2010г.)

	Заказчик программы
	Администрация  Рыбинского района

	 Координатор программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	 Исполнители  программы
	1) Управление образования администрации Рыбинского района;

2) Администрации поселений района;

3) Муниципальные образовательные учреждения.

	  Главный распорядитель бюджетных средств
	Финансовое управление администрации Рыбинского района;

Управление образования администрации Рыбинского района.

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Цели и задачи  программы
	Основной целью программы является обеспечение   развития системы дошкольного образования на территории Рыбинского района.

Задачи:

- увеличение числа мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях;

- обеспечение развития альтернативных форм дошкольного образования;

- увеличение доли детей дошкольного возраста, охваченных   предшкольным  образованием;

- использование потенциала системы дошкольного образования для квалифицированной методической и консультационной помощи семьям, воспитывающим  детей дошкольного возраста на дому;

- выполнение мероприятий, направленных на  приведение  дошкольных  образовательных учреждений  в соответствии с санитарно-эпидемиологическими       правилами и нормативами

	Целевые  индикаторы  и показатели
	1. Увеличение процента охвата детей от 1.5 до 7 лет  дошкольными образовательными услугами к концу  2013 г. до 50 %  за  счет:

- создания 50 дополнительных мест в существующих дошкольных образовательных учреждениях (с учетом открытия дополнительных групп  в

МДОУ Малокамалинский детский сад «Улыбка» -10;

МДОУ «Детский  сад «Дюймовочка» - 20;

МДОУ  «Уральский  детский  сад «Одуванчик» -20)

- открытия  МДОУ  «Василек» на  80  мест.

2. Развитие альтернативных форм дошкольного образования;

3. Создание трех  консультационных   пунктов для  оказания  помощи  семьям, воспитывающим  детей дошкольного возраста на дому;

4. Укрепление материально-технической базы  муниципальных дошкольных образовательных  учреждений.

	Объем  и  источники  финансирования
	Финансирование за счет средств бюджета района  составляет 12014,694 тыс.рублей, из них:

2011год-   8131,694 тыс. руб.

2012 год-  2003,0    тыс. руб.

2013 год -  1880,0   тыс. руб.

	Контроль за реализацией  программы
	Финансовое управление администрации Рыбинского района;

Управление образования администрации Рыбинского района.

2. Обоснование программы
2.1. Необходимость принятия программы

Дошкольный возраст - важнейший период становления личности, когда закладываются предпосылки гражданских качеств, формируются ответственность и способность ребенка к свободному выбору, уважению и пониманию других людей независимо от их социального происхождения, расовой и национальной принадлежности, языка, пола, вероисповедания. Предназначение  дошкольного образования на современном этапе состоит не только в формировании определенной суммы знаний, но и в развитии базовых способностей личности, ее социальных и культурных навыков, основ экологически целесообразного поведения, здорового образа жизни.

Система дошкольного образования является первой ступенью в системе непрерывного образования, что предъявляет повышенные требования к качеству образования в дошкольном образовательном учреждении.

Сеть дошкольных образовательных учреждений района представлена 19 детскими садами. Для обеспечения потребностей родителей в дошкольных образовательных услугах в районе функционируют:

- два детских сада общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно- речевого (МДОУ «Колосок» г.Заозерного), с физическим приоритетом (МДОУ «Колосок»с.Н.Солянка);

- 17 детских садов III категории.

Количество мест в детских садах - 1031.

В Рыбинском районе проживает 3288 детей от 0 до 7 лет, дошкольным образованием охвачено 1200 детей. Показатель охвата детей от 1 года до 7 лет дошкольным образованием составляет 40 %, что   ниже   среднекраевого показателя на 31%.

В районе продолжается развитие вариативной сети ДОУ, позволяющей обеспечить право выбора форм и направленности дошкольного образования в соответствии с личностными особенностями ребенка. На базе дошкольных учреждений, общеобразовательных школ, Районного   центра детского творчества созданы и функционируют 8 групп кратковременного пребывания. Группы посещают 96 детей дошкольного возраста. Главной целью групп кратковременного пребывания является обеспечение единых стартовых условий для детей, поступающих в школу. Но проблема по открытию групп остается напряженной. Во всех муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях отмечается превышение  предельной  наполняемости воспитанников, определенных  лицензией, отсутствуют дополнительные  помещения для  проведения  образовательной  деятельности, не хватает педагогических кадров.

В  тоже  время неуклонно  растет  очередность  в  детские  сады района. По состоянию на 01.09.2010г. на учете  для определения  в дошкольные  образовательные  учреждения стоит 1235 детей  дошкольного возраста.

Большая очередь  в детские  сады «Радуга»п.Саянский(300 детей), в  дошкольные  учреждения города  Заозерного(580 детей), «Улыбка»с.Малая Камала. В  2009-2010  учебном  году появилась очередность  в  детские  сады п.Урал, с.Бородино, с.Новокамала, с.Двуречное.

В последнее  время  существенно  увеличилась  рождаемость, что обусловило  рост  численности  детей  дошкольного возраста. Количество родившихся в  Рыбинском  районе  возросло с 409  человек в 2004  году  до 471  человек в 2009 году.

   Здания дошкольных образовательных учреждений имеют высокий процент износа, требуются  капитальные  ремонты отопительных систем, систем водоснабжения, канализации, кровель. Оснащенность учебно-наглядными пособиями, дидактическим оборудованием по дошкольным учреждениям района составляет от 40 до 80%, детские сады района не в полной мере  соответствуют  требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

2.2.Основные  цели  и  задачи, этапы и сроки  выполнения  программы,    целевые  индикаторы  и показатели.

         Основной целью программы является обеспечение развития системы дошкольного образования  на территории Рыбинского района.

Задачи:
1. Увеличить число мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях за счет капитального ремонта групп:
МДОУ Малокамалинский детский сад «Улыбка» -10;
МДОУ «Детский  сад «Дюймовочка» - 20;
МДОУ  «Уральский  детский  сад «Одуванчик» -20.
2. Изготовить проектно-сметную документацию на ремонт здания бывшего детского сада   «Василек» - 80  мест.
3. Выполнить капитальный ремонт внутренних, наружных  инженерных  сетей водопровода и канализации МДОУ «Александровский детский сад «Светлячок».
4. Обеспечить развитие альтернативных форм дошкольного образования, за счет открытия групп кратковременного пребывания в образовательных учреждениях:

- МОУ«СОШ № 1» г.Заозерного - 1;

- МОУ «Гимназия № 2» г.Заозерного - 1;

- МОУ  Новокамалинская   СОШ № 2 -1;

- МОУ  Малокамалинская  ООШ № 5 -1;

- МОУ  Уральская СОШ № 34 -1;

- МДОУ Большеключинский детский сад «Голубок»-1;

- МДОУ Ивановский  детский  сад «Соболек»-1.

5. Использовать потенциал системы дошкольного образования для  квалифицированной  методической  и консультационной  помощи  семьям, воспитывающим  детей  дошкольного  возраста  на дому:

- создание  консультационных  пунктов в МДОУ «Саянский  детский  сад «Радуга», «Детский сад «Колосок»г.Заозерного, «Иршинский детский сад «Тополек».

6. Выполнить мероприятия, направленные на приведение дошкольных     образовательных учреждений в соответствие с санитарно- эпидемиологическими правилами и нормативами.

-Ремонт и перепланировка  помещений  пищеблоков  -   4 МДОУ;

-Ремонт полового покрытия    - 2  МДОУ;
-Ремонт  кабинетов  медицинского  блока(подведение  горячего и холодного водоснабжения, косметический  ремонт) - 1 МДОУ;

-Устройство (ремонт) принудительной  вентиляции в пищеблоках  - 1 МДОУ;   - Постройка(ремонт)прогулочных веранд - 5  МДОУ;

- Замена  оконных  блоков в зданиях -   5  МДОУ;

-Капитальный  ремонт кровель  зданий - 3 МДОУ;

-Подведение  горячего водоснабжения  в пищеблок -   1 МДОУ;

-Приобретение  технологического  оборудования  на пищеблок  -  3 МДОУ;

-Оборудование  площадки  с твердым  покрытием под контейнер  и приобретение мусорных контейнеров   -  1 МДОУ;

- Ремонт  эвакуационных  выходов (двери, блоки)  -  2  МДОУ.

Программа рассчитана  на 2011 - 2013 годы.
Целевыми индикаторами  и показателями программы являются:
- открытие дополнительной группы в МДОУ Малокамалинский детский сад «Улыбка»  на 10 мест;
- открытие дополнительной группы в МДОУ «Детский  сад «Дюймовочка»  на  20 мест;

- открытие дополнительной группы в МДОУ  «Уральский  детский  сад «Одуванчик» на 20 мест;

- создание проектно-сметной документации на  капитальный  ремонт   здания бывшего детского сада  «Василек» на  80  мест.

- создание трех  консультационных   пунктов для  оказания  помощи  семьям, воспитывающим  детей дошкольного возраста на дому, на  базе МДОУ «Саянский детский  сад «Радуга», «Детский сад «Колосок»г.Заозерного, «Новосолянский детский сад «Колосок»;

- количество МДОУ, в  здании  которых   проведен  ремонт  полового покрытия;

- количество МДОУ, в  которых  проведен  капитальный  ремонт  помещений  пищеблоков   и медицинских  кабинетов;

- количество  МДОУ,  в  которых  проведен  ремонт  и устройство принудительной вентиляции;

- количество  МДОУ, в  которых проведено  бетонирование  площадок  и устройство мусорных  контейнеров;

- количество МДОУ,   в  которых  проведен  ремонт (постройка) прогулочных  веранд;

- количество МДОУ, в  которых  произведена  замена  оконных  блоков;

- количество МДОУ, в которых проведен  капитальный  ремонт  кровель зданий;

- количество  МДОУ, в  которых подведено   горячее  водоснабжение  в пищеблок;

- количество  МДОУ, в которых   приобретено  технологическое  оборудование  на  пищеблок;

- количество  МДОУ, в которых   оборудованы  площадки  с твердым  покрытием под контейнер  и приобретены  мусорные  контейнеры;

- количество МДОУ, в которых проведен   ремонт эвакуационных выходов (двери, блоки).

В  результате  исполнения  программы увеличится количество  детей дошкольного возраста, посещающих муниципальные дошкольные  образовательные  учреждения, возрастет доля ДОУ, имеющих положительное  заключение  территориального отдела  Роспотребнадзора.

2.3. Механизм реализации программы
Реализацию программы осуществляет управление образования администрации Рыбинского района, которое несет ответственность за её выполнение, эффективное и  целевое  использование средств, направляемых  на выполнение  программы.

Основным  критерием для  реализации  программных  мероприятий  и  распределения  муниципальных дошкольных  образовательных  учреждений  по годам  реализации  является:

План-график прохождения муниципальными дошкольными  образовательными  учреждениями процедуры  лицензирования МДОУ.

Главными распорядителями  средств  районного бюджета  являются:

- финансовое  управление  администрации Рыбинского района;

- управление  образования  администрации Рыбинского района.

2.4. Организация  управления   программой  и  контроль за  ходом её выполнения
Организация управления программой осуществляется управлением  образования администрации Рыбинского района. Управление образования  администрации  Рыбинского района определяет промежуточные результаты  и  производит   оценку  реализации  программы  в целом.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств   местного бюджета осуществляет финансовое управление администрации Рыбинского района.

Управление образования администрации Рыбинского района отчитывается о выполнении Программы перед Советом администрации Рыбинского района.

2.5. Оценка  социально-экономической эффективности от реализации  программных мероприятий
Эффективность реализации программных мероприятий оценивается  исходя их уровня достижения основных  целей  и задач, целевых индикаторов и показателей реализации Программы к 2013году.

   Выполнение мероприятий Программы позволит повысить  удовлетворенность   населения  услугами дошкольного образования,   создать  условия, соответствующие санитарно- эпидемиологическим  правилам и  нормативам.

2.6. Мероприятия районной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования на территории Рыбинского района на 2011-2013годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сумма

(всего)

тыс.руб.
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	1.
	Открытие  групп в  существующих детских  садах:

МДОУ Малокамалинский детский сад «Улыбка»;

МДОУ «Детский  сад «Дюймовочка»;

МДОУ  «Уральский  детский  сад «Одуванчик»
	1200,0

	   200,0

500,0
	500,0

	Итого:
	1200,0
	700,0
	500,0
	0

	2.
	Изготовление ПСД на  ремонт  здания   «Василек»
	594,080

	594,080

	3.
	Капитальный ремонт пищеблока, медицинского блока МДОУ «Бородинский детский сад «Тополек»
	4670,788
	4670,788

	4.
	Капитальный ремонт внутренних, наружных инженерных  сетей водопровода и канализации  МДОУ «Александровский детский сад «Светлячок»
	1866,826
	1866,826

	5.
	Выполнение  мероприятий,  направленных    на  приведение  дошкольных     образовательных учреждений  в соответствие  санитарно- гигиеническим  нормам  и   правилами.

Ремонт  полового  покрытия

МДОУ «Детский  сад «Звездочка»г.Заозерного

МДОУ «Детский сад «Родничок»

Ремонт и перепланировка помещений пищеблоков:

МДОУ «Детский сад «Звездочка»г.Заозерный МДОУ «Успенский  детский  сад «Березка»

МДОУ «Двуреченский детский сад «Колокольчик»

МДОУ «Большеключинский детский сад «Голубок»

Ремонт  кабинетов  медицинского  блока(подведение  горячего и холодного водоснабжения, косметический  ремонт)

МДОУ «Иршинский детский сад «Тополек»

Устройство (ремонт) принудительной  вентиляции в пищеблоках:

МДОУ «Ивановский детский сад «Соболек»

МДОУ «Успенский  детский сад «Березка»

МДОУ «Новосолянский детский сад «Колосок»

МДОУ «Детский  сад «Колосок»г.Заозерного

МДОУ «Рыбинский детский сад «Колобок»

Постройка(ремонт)прогулочных веранд:

МДОУ «Иршинский детский сад «Тополек»

МДОУ «Переясловский детский сад «Шалунья»

МДОУ «Уральский детский сад «Одуванчик»

МДОУ Детский сад «Дюймовочка»г.Заозерного

МДОУ Детский сад «Звездочка»г.Заозерного

Замена  оконных  блоков в зданиях ДОУ

МДОУ «Новокамалинский детский сад «Малыш»

МДОУ «Детский сад «Колосок»г.Заозерного

МДОУ «Рыбинский детский сад «Солнышко»

МДОУ «Новосолянский детский  сад «Колосок»

МДОУ Детский сад «Дюймовочка»г.Заозерного
Капитальный  ремонт  кровель  зданий  ДОУ

МДОУ«Рыбинский детский сад «Колобок»

МДОУ«Рыбинский детский сад « Солнышко»

МДОУ «Бородинский детский  сад «Тополек»

 Подведение горячего водоснабжения в  пищеблок

МДОУ «Переясловский детский сад «Шалунья»

Приобретение технологического оборудования в пищеблок

МДОУ «Саянский детский  сад «Радуга »

МДОУ «Малокамалинский  детский сад «Улыбка»

 МДОУ «Уральский детский сад «Одуванчик

Оборудование площадки с твердым  покрытием  под  контейнер и приобретение мусорных  контейнеров

МДОУ«Александровский детский сад «Светлячок»

Ремонт   эвакуационных  выходов (двери, блоки)

МДОУ «Детский сад «Колосок»г. Заозерного

МДОУ «Детский сад «Родничок»
	350,0

130,0

      40,0

    150 ,0

    340,0

1170,0

800,0

   30,0

     500,0

8,0

165,0
	20,0

     80,0

100,0

100,0
	100,0

  100,0

30,0

20,0

    30,0

30,0

30,0

20,0

60,0

80,0

200,0

110,0

100,0

100,0

200,0

30,0

150,0

8,0

60,0

45,0
	100,0

50,0

50,0

     40,0

30,0

     30,0

30,0

100,0

140,0

100,0

100,0

100,0

300,0

300,0

150,0

100,0

100,0

60,0

	3683,0
	0
	1503,0
	1880,0

	ИТОГО
	12014,694
	8131,694
	2003,0
	1880,0